- 1) Seneca non solum «aliena» verba contempsit;
- 2) Non modo «paromoion» (παρόμοιον) ut artificium rhetoricum concupivit;
- 3) Seneca omnia, quaecumque composuit, ipse pluris aestimavit aliisque auctoribus praetulit;
- 4) Pondus rerum minutioribus sententiis diminuit.

In textu Quintiliani illa duo vitia primo commemorata mendose usque nunc lecta sunt, sed utrumque emendari potest.

Primus locus sic sonat: «si aliqua contempsisset». Illud «aliqua» sensu caret, quoniam nihil certi indicat. Recte ita describitur: «aliena» (scilicet: verba). Quae aliena verba Seneca sprexit, ut ait ipse *ep. 114, 13*: «multi ex alieno saeculo petunt verba...»

«Aliena» verba in elocutione ad electionem verborum pertinent. Mendum istud «aliqua» sic exortum esse credo: *aliena, aliona, alioua, aliqua*.

Alter quoque locus, qui proxime sequitur, ab errore liberari potest, ubi haec leguntur: «si parum non concupivisset». Haec duo vocabula «parum non» intellegi nequeunt. Aenigma hoc modo solvitur supposito verbo graeco rhetorico, cuius principium «par» et cuius finis «on» exaratur; haec vox est «paromoion». Scriba quidam «parom» separavit et in «parum» mutavit; reliquam partem «oion» in «non» falso convertit. Quintilianus voculam «paromoion» eligens, unum ex multis artificiis Senecae oratoris exprimere voluit. *Paromoion* in elocutione ad ornatum orationis et ad figuras verborum spectat. Hac ratione duo menda textus Quintiliani in iudicio de Seneca philosopho (X 1, 130) tandem deleta et correctae sunt.

Nunc ad comparisonem quandam inter Senecam et Quintilianum accedamus ut philosophum contra rhetorem defendamus.

Seneca filius, non rhetor, sed philosophus natus et factus est, quia pater filium philosophum desideravit; rhetor enim minore prorsus auctoritate quam philosophus tunc temporis frui solebat. Seneca institutione patris rhetoris tantus verborum artifex existit, ut incredibili quadam facilitate, omnes sententias ad suum arbitrium quavis forma, maxime autem minutissimis sententiis exornare et exprimere posset; ut quondam Ovidius poeta iure confessus est: «quidquid temptabam scribere, verus erat», ita Seneca dicere potuit: quidquid cogito et scribo, formam *κόλου* habet. Ideo quia Seneca etiam poeta erat, forma numerosa striate circumscripta in omnibus eloquendi modis utebatur.

Seneca philosophus a patre, sententiarum breviumque dicendi membrorum amantissimo, eadem loquendi consuetudine eruditus adeo perfectus est, ut aliter scribere numquam posset. Seneca, ut erat sententiarum cupidissimus figurarumque verborum peritissimus, formas ad opiniones manifestandas opportunas secundum suum iudicium eligere poterat, ut animos lectorum afficeret et ad finem propositum perduceret. Seneca, qui homo erat opulentissimus, sensu libertatis dicendi plenus neque praeceptis alicujus sectae coactus erat, ut stricte et anguste vias docendi definitas percurreret, quamquam re familiari ditissimus erat, tamen sententiis quoque maxime variis abundabat. Quintilianus autem vias reverentia puerorum determinatas progredi debebat. Seneca philosophus alium finem scribendi atque Quintilianus rhetor habebat; praeterea Seneca alia et profundiore et subtiliore hereditate indolis ornatus et ad altiora studia sapientiae destinatus erat atque Quintilianus. Seneca propter suum genus dicendi Asianis adnumerari potest, Quintilianus contra *Atticus*, ut ita dicam, nominetur oportet. Quintilianus scholae, Seneca vitae scripsit. Quintilianus praeceptor puerorum, Seneca liber doctor virorum fuit. Quintilianus erat cathedrarius doctor rhetoricae, qui salarium e fisco accepit; Seneca non erat cathedrarius philosophus, sed promptissimus ad moraliter agendum. Quintilianus orationes declamare poterat, argumenta nova proferre nequibat. Seneca rationes et argumentationes proponebat et vetera argumenta nove enuntiabat. Quintilianus erat pueros artem dicendi docere, ad studia altiora praeparare, aptos reddere ad libros Senecae utiliter legendos. Rhetor igitur erat quasi praevis et explorator eorum adulescentium, qui ad Senecae philosophi opera intellegenda idonei essent. Quintilianus pueros de fundamentis artis rhetoricae instituebat, Seneca adultorum vitam moralem corroborare et perficere cupiebat. Quintilianus studio et cognitioni verborum operam dabat, Seneca divinarum humanarumque rerum cognitioni studebat. Quintilianus venator verborum, Seneca vero venerator sententiarum erat. Quintilianus cultor elocutionis, Seneca propagator mentis seu intellegentiae erat. Quintilianus scripsit institutiones, quae ad educationem puerorum et ad fundamenta rhetoricae pertinent, Seneca autem quaestiones, quae ad summas veritates vitae inquirendas spectant. Quintilianus de rebus communibus et terrestribus, Seneca de rebus supremis et caelestibus agebat.

Quintilianus Senecam in lectum Procrustae, qui ita vocatur, regularum rhetoricae communis cogit, ut excellentem illum scriptorem philosophum ad normam minoris mentis torqueat et membra resēcet. Quintilianus iudicium de Seneca hoc errore laborabat: Seneca vituperatur tamquam auctor, qui consulto opera pueris apta scripserit; philosophus hispanus non comparatur cum aliis scriptoribus, qui simili modo dicendi usi sunt. Quintilianus alios philosophos in decimo libro *Institutionum Oratoriarum* laudatos non eadem stricta ratione utilitatis juventutis tractat quam Senecam; rhetor igitur non sine ira et studio neque sine invidia de Seneca iudicavit. Quintilianus de Seneca ut philosopho sic aestimat: «in philosophia parum diligens»; quamquam hoc iudicium non omnino definitum videtur esse, tamen haud scio an conveniat. Sed, non sit philosophus perfectus Seneca, nihilo setius optimus

scriptor sui generis esse potest; et ob quemdam diligentiae defectum philosophandi in Seneca non est cur acerbè castigetur ejus dictio. Quintilianus semper reus invidiae et obreſtationis contra Senecam philosophum remanebit. Seneca ut erat philosophus, sublimiore indole praeditus erat quam Quintilianus rhetor. Quintilianus mediocri et illepido ingenio, Seneca sublimi et lepidissimo animo scripsit. Seneca ad vitam degendam animosque colendos curandosque multo plus habere videtur utilitatis quam Quintilianus. Seneca philosophus ingenii magnitudine, fertilitate inventionis, scribendi praestantia, amplitudine operum Quintilianum longe superavit. Quintilianus de Seneca judicans inique egit; rhetor philosopho obreſtavit, hispanus minor, hispano majori invidit; propter mentis angustias rhetor simultatem contra philosophum ex eadem patria oriundum prae se tulit. Seneca semper de Quintiliano triumphabit. Quintilianus fuit auctor cotidianus, Seneca autem saecularis.

EMIL ORTH

## Magister Beatus Joannes de Avila

Bonarum litterarum, ac latinarum quoque, eximius fautor

Diuturni silentii — ut ciceronianis verbis utar — quod mihi usque adhuc fuit retinendum, non tepida quidem voluntate, sed partim timore aliquo, spe partim multo potioris calami, finem hodiernus dies attulit. Tantam enim nostri saecularis sacerdotis eximiam dignitatem in culmen eveſtam, tam inusitatam inauditamque illis temporibus in pueros a Deo electos benevolentiam et fomentum, tantum litterarum, latinarum quoque, insignem fautorem, tam denique clarissimum leviticae juvenum institutionis exemplar, revera caeleſte, nemo tacitus ullo modo jam praeterire potest.

Nonne ex Urbe audistis Beatissimam Vocem, datam sub annulo Piscatoris die II mensis Junii anno exeunte: «*Beatum Joannem de Avila, Confessorem, Cleri Saecularis Hispaniae praecipuum apud Deum Patronum confirmamus seu declaramus et constituimus?* » Quis profecto classicarum litterarum cultor omnium ejus operum vel suavissimam doctrinam ardore illo paulino in vehementissimum Christi Crucifixi animarumque salutis amorem imbutam, vel litterariam sive epistularum sive tractatum omnium pulchritudinem terque quaterque non degustavit? Quis denique inter lectores, non modo de omnibus illis per Granatensem Archiepiscopum D. Petrum Guerrero ad Tridentinum missis, sed de illo etiam efficaci in collegiis erigendis interventu certior minime factus est? »

Quae etsi ita esse pro certo habeam, opinor tamen perutile esse ex omnibus huc illuc dispersis aliqua, quae ad PALAESTRAM magis spectant in tria haec revoca-

1 *Brev. Pontif.*

2 *Miscelánea Comillas III* — «*Dos memoriales inéditos del Beato Juan de Avila para el Concilio de Trento*». — Edit. P. C. M.<sup>a</sup> Abad, S. J. ( 945)

re: collegia esse erigenda, maximum linguae latinae momentum, pro animis textus et praeceptores honestos habendos, pro corporibus autem scholas salubres.

### Collegia erigenda

En B. J. de Avila praeclara mens:

«Ecclesia, ministros probata doctrina et virtute requirens, operam non quomodocumque dare debet, ut ad hunc altissimum finem deputati jure meritoque instruantur; secus eosdem, ut Christi legatos praeficere in vacuum incideret. Ne unusquisque que de hac re ulla prorsus est dubitatio.

«Si vero inquirimus quo pacto ab episcopis, qui dioecesibus praesunt, res in praxim sit gerenda, etiamsi quidem —ait B. J. de Avila— unusquisque aliquando opinari posset et sententiam suam proferre, nequaquam tamen hodie fas est, propterea quod Concilium Toletanum IV jam de hac re recte judicavit: Omnis aetas, legimus in can. 24, ab adolescentia in malum prona est, nihilque incertius quam vita adolescentium. Ob hanc constituere oportuit ut si impuberes aut adulescentes in clero existunt, omnes in uno conclavi commaneant, ut lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputato probatissimo seniore quem et magistrum doctrinae et testem vitae habeant. Quod auctoritate S. Augustini et Ambrosii roboratur.

«Cum Ecclesiae sacerdotes ut et penitentiae ministros animarumque curatores, et verbi Dei praecones, opus sint, duo collegia pro singulis muneribus instituantur, ubi Christi gratia, diligenti Episcopi cura et assiduo labore tam apti ad divinum ministerium dispensandum educantur, qui ecclesiam re quidem vera constituent ordinatam ut castrorum aciem».

Mirum in modum novi nuntii de collegiis a Beato erectis ad nos per ephemerides veniunt, sive pro electis ad sacerdotium, atque documenta inventa, quae horum fidem faciunt, in dies crescunt.<sup>3</sup>

### Maximum linguae latinae momentum

Celeritas nimium saepe quam maxima in primum Sacrum offerendum illis diebus, in quibus venerabilis sacerdos Joannes de Avila apostolicam vitam agebat, sine ulla dubitatione omnibus nota est.<sup>4</sup> Sequitur inde haec omnia cum latinitatis detrimento non semel advenisse, et simul quare animi sano timore imbuti hoc negotium coram Dei viro perscrutari voluerint.

Exemplum habes in illa epistula ad magnificentissimum D. Franciscum, ex nobili Gusmanorum abulensi familia natum. Magister, postquam brevitatis epistularum ob valetudinem, in malum vertentem, rationem aperte reddidit, facere non potuit quin, ad rem de qua eum consuluerat, forte pro adversa parte, suam sententiam his perspicuis verbis proferret: «quod ordinem Presbyteratus propter reveren-

<sup>3</sup> Id. id. p. 10, sqs. et pag. XIX introd. — p. 26, nota 1.

<sup>4</sup> Cf. etiam: V. Beltrán de Heredia. O. P.: «La formación intelectual del Clero en España durante los siglos XII, XIII, XIV — Rev. E. Teología, Vol. VI. ps. 313 sqs. (1946). Mutritt.

tiam aliorumque exemplum in quadragesimali illius anni tempore, nec sine convenienti linguae latinae scientia accipiat, nec, ea acquisita, sine spiritualibus exercitiis, operamque det pro virili parte ne studii occupationes orationem aliave pietatis exercitia quandoquidem suffocent eisque noceant.<sup>5</sup> Nemini igitur mirandum est si ex tribus remediis pro ecclesiastica reformatione in memoriali ad Tridentinum propositis, ut pernicioso mala, exorta ex facili tonsurae concessione vitarentur, hoc enumeret: «ut tonsura, praeterquam in grammatica edo&is, nullo modo concedatur». <sup>6</sup> Quot vero anni grammaticae tribuendi?

Ipse, cum et collegiorum instituendorum necessitatem, et studiorum rationem paulo ante summatim describeret, annos, qui necessarii essent, assignare his verbis minime dubitavit: «Bonum esse in grammatica ad minimum per quattuor vel quinque annos versari, sic enim in aetate, virtute et scientia crescentes, auctoritatem sibi conciliabunt altissimumque munus sine periculo pertra&abunt.»<sup>7</sup>

### Pro animis textus et magistri honesti, pro corpore scholae salubres

Jam in alia ephemeride illum Christi amorem in pueros, quo flagrabat Beatus, breviter inuimus.<sup>8</sup> Hinc non est cur inmoremur, si mentem deligamus in illam curam vere paternam quam erga eorum animas non raro monstravit: in re catechetica, in nocturna instructione, in speciali pro orbatis providentia, ceteraque...

Satis nunc erit duo quae ad textuum magistrorumque honestitatem et aularum salubritatem attinent in memoriam revocare.

«Si de studiis —ait— linguae latinae quaestio instituat, in reformatione ob oculos erit habendum plerosque libros res turpissimas continere. Nunc vero, cum ab adolescentibus et juvenibus legantur vel audiantur, malum, ut patet, infestissimum in ipsorum animas inferre poterunt. Oportet igitur ab iisdem libris, omne, quod scandalum sonat, radicitus expungatur, et, quod bonum, ne latinam perdat, omnino servetur. Idem de libris vernaculis asserendum. Discamus a Lacedaemoniis, quibus poetae Archilochi versus videbantur ad turpitudinem incitare. Exin, licet non minima elegantia praeditis reje&ti sunt».<sup>9</sup>

«Magister ab Ordinario approbatus, et doctrina eruditus et saltem mediocri sanctitate una cum praefectore indubiae virtutis, vigilandi gratia, aequae atque in Collegiis Societatis Jesu ne denegetur».

«Ita haec decent, ut nec factis, nec verbis aut scriptis diabolus innocentiam baptismalem latrocinari possit. Maxima debetur puero reverentia».<sup>10</sup>

«Loca aptiora demum ad salutem erigantur neque capacitas contemnenda si

5 B. I. DE AVILA; «Obras completas.» Edit. Apostolado de la Prensa 1941, t. I, pag. 1032 — Epist. 207.

6 *Miscelánea Comillas*, III cit. pag. 28.

7 » » » » » 12.

8 *Cristiandad.* — 1 April, 1946, pag. 149 - 151 - Barcelona — «Estampa catequística de un Apóstol Español».

9 *Miscelánea Comillas*, III cit. ps. 35 - 106 - 116 praesertim cf. etiam. Edit. cit. «Obras completas» t. II, p. 234, exemplum ex Eutropio desumptum Hist. Rom. cap. VIII

10 *Miscelánea Comillas*, III. cit., not. 2, pag. 35 - JUVENALIS, Sat. 14, V. 47.

quidem nisi talia, et pueris infirmandi causa et optimatium parentibus liberos ad illa collegia non mittendi ansa praebetur. 11

\* \* \*  
Quae usque modo dicta, quaeso, adjunctis omnibus, temporis praesertim, rite perpendas, sicque mea vota videndi in catalogo Sanctorum et Doctorum Ecclesiae Beatum Joannem de Avila erunt quoque tua. Deus faxit.

MARTYRIANUS BRUNSÓ, PATER.

## Compositiones vertendae

### RESISTENCIA DE LOS SOCIATAS

Se luchó larga y animosamente; porque (1) los Sociatas (2) envalentonados con las anteriores victorias, creían (3) que en (sólo) su esfuerzo estaba puesta la salvación de toda la Aquitania, y los nuestros, destituídos (4) de (su) general, sin (el auxilio) de las demás legiones y bajo el mando de un adolescente (5), ardían por hacer experiencia de su valor (6).